Republika e Kosovis
Republika Kosova — Republic of Kosovo

PRISHTINA

i

Komuuna ¢ Prishtinés
Opétina Pristina — Municipality of Prishtina

Né bazé t€ nenit 21 t€ Ligjit pér Planifikimin Hapgsinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 1& Ligjit pér
Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
Nr. 05/L - 031 dt.21.07.2016, nenit 17 pika “d” & Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L - 040, dt.
20.02.2008, nenit 15 pika “d™ e Statutit t& Komunés sé Prishtinés Nr.110-391 dt.25.02.2010 dhe UA Nr,06/2017
dt.23.05.2017 & MMPH-sé¢, pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-r& dhe té 1I-t€ té ndértimeve, dhe né bazé &
kérkeségs 05 Nr. 350/02-145353/22 di. 24.06.2022, (€ kérkuesit/pronarit, Kastriot Pirraku nga Prishtina, pér caktimin
¢ kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin ideor pér ndértimin e ndértesave
individuale banimore / shtépive familjare — 3 Sht&pi EKO”, né& kuadér t& Planit Zhvillimor Urba|51_' né Prishting,
Drejtoria e Urbanizmit e Komunés & Prishtinés, né proceduré administrative, me daté 15.04.2024; merr kété:

; VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore kérkuesit / pronarit, Kastriot Pirraku nga Prishtina, sipas kérkesgs, 05
Nr. 350/02-145353/22 di. 24.06.2022, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin ideor, kérkesé
pér caktimin e kushteve ndértimore, pér lejimin e ndértimit t€ ndértesave individuale banimore / shtépive
familjare- 1& Tipit: “3 Sht€pive EKO”- “Shtépia 5A” me etazhitet P+0, dhe Garazhg e vecanté/ me etazhitet
S, “Shtépia 5B me etazhitet P+0, dhe “Shtépia 5C” me etazhitet P+0, né kuadér t& Planit Zhvillimor
Urban/PZHU-s& né Prishting, gjegjésisht né kuadér té parcelés kadastrale me nr.01338-5, ZK Makoc.
II. Lokacioni i parcelés kadastrale pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér t& Planit
Zhvillimor Urban-PZHU né Prishting, miratuar me Vendimin e KK Prishting 01nr.035- 181427 dt.24.09.
2013, ku sipas kétij plani kjo zon€ &shté e destinuar "Zon& Banimi EKO”.
Pronari pér kriteret urbane, parametrat dhe kushtet e ndértimit sipas dokumenteve &€ planifikimit
hapésinor, &shté informuar pérmes “Informim nga Plani Zhvillimor Urban — PZHU, me referencé nr. 04-
350/01-11857/22 dt. 27.06.2022, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit té
Qéndrueshém t&€ Komunés sé Prishtinés,
IIl. Gjendja ckzistuese e lokacionit / parcelés kadastrale nr.01338-5, ZK Makoc, sipas gjendjes kadastrale,
pronésore, faktike dhe planifikimit urban &shtg,
o Numri, sip&rfaqja, pronari dhe klasa € Kualitetit 1& parcelés kadastrale, &shté:
-nr.01338-5,...8=1659m’,....., “Aré e Klasés 7”,... me pronar Kastriot Pirraku,
Sipérfaqe e pérgjithshme_e parcelés kadastrale éshté S=1659m>;
e [ drejta pronésore-juridike e parcelés sé lartcekur Eshté private, né bazé ¢ certifikatés (& njésisé kadastrale;
o [shté toké urbane me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj;
e Bazuar né€ gjendjen faktike dhe incizimit gjeodezik t€ lokacionit, né kuadér (& parcelés kadastrale & trajtuar
nuk ka ndértime ekzistuese, gjegjésisht parcela éshté e zbrazét,
¢ Lokacioni - terreni ka pjerrtési nga drejtimi lindje ~né drejtimin peréndim, me disnivel ~16m’;
o Parcela kadastrale e trajtuar me kété vendim Kka qasje né rrugén lokale t& lagjes, gjegjésisht rrugé e asfaltuar
e fshatit;
» Né& kuadér (€ perimetrit prej 50m’ té€ parcelés kadastrale pérfshihen dhe jané té realizuara, shtépi individuale
banimore,
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IV. Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” e ndértesave individuale té banimit/ shtépive familjare, 1€ Tipit:
“3 Shtépi EKO" "Shtépia S5A” dhe Garazhé e veganté/ S, “Shiépia 5B” dhe “Shtépia 5C”, Eshté
konceptuar t& zhvillohet dhe realizohet me trajtim t€ sipérfaqes sé€ parcelés kadastrale, nr.1338-5, ZK
Makoc, qé pérfshihet né ndértim dhe pjesé t& késaj parcele né funksion t& zgjerimit dhe funksionimit normativ
t& rrugéve ckzistuese, e ndaré né 3 (tri) parcela ndértimore si:

»Shtiipia SA”- Shiépi e vecanté me etazhitet P+0, dhe Garazhé me etazhitet-S, me sipérfage t¢ parcelés
kadastrale prej S=659m? nga t& cilat S=574m’ brenda vijés rregulluese dhe S=85m" jashté vijés rregulluese,
Shiépia SB"”- Shiépi e veganté me etazhitet P+0, me S=501m’ nga t& cilat S=478m’ brenda vijés rregulluese
dhe $=23m? jashté vijés rregulluese,

»Shttpia SC”- Shtépi e vegantd me etazhitet P+0, me S=500m’ nga t& cilat S=478m’ brenda vijés rregulluese
dhe S=22m? jashté vijés rregulluese.

V. Kushtet ndértimore pér hartimin ¢ dokumentacionit ndértimor / projektin ideor, pér rregullimin e
hapésirés dhe realizimin e shtépive familjare & tipit “ 3 Shtépi EKO™- si dhe me infrastrukturé pércjellése,
pércaktohen duke konsultuar dhe analizuar dokumentet e planifikimit hapésinor, rregullativén ligjore né fugi,
Projekt propozimin / Projektin konceptual/ideor, gjendjes s¢ planifikuar t& Planit Zhvillimor Urban né
Prishting, dhe do 1€ jené:

» Organizimi me qasje né parcela t& formuara ndértimore, shtrirja € ndértesave/shtépive familjare, gabaritet
dhe etazhiteti i ndértesave, pozicionimi i tyre né& raport me vijén:rregulluese, ndértimore dhe nga kufiri i
parcelave q& formohen pas ndarjes, distanca n& mes ndértesave dhe nga kufiri i parcelave ndértimore,
rrugét, shtigjet dhe vendparkimet, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, & jené né t€rési sipas
prezantimit grafik né Plani i lokacionit — “zgjidhja urbane”, bashkéngjitur kétij vendimi pér caktimin e
kushteve ndértimore;

o Destinimi i shfrytézimit t& ndértesave, bazuar né& kriteret dhe parametrat e PZHU-s¢ , &sht&é banim
individual “Zoné Banimi EKO” dhe me hapésira pércjellése t& ndértesave: afarizém, kthina teknike, depo,
hapésira garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit t& prezantuar dhe miratuar);

e Me kéto kushte ndértimore né kuadér té parcelés kadastrale me nr.01338-5, ZK Makoc, planifikohet
ndértimi i ndértesave —3 (tri) shtépive familjare, me sipérfaqe ndértimore, shtrirje dhe etazhitet sipas
kalkulimit/ndarjes sé sipérfaqes t& parcelés kadastrale nr.1338-5, ZK Makos dhe projektit konceptual, si
né vijim:

- “Shtépia SA” — Shtépi e vecanté, me etazhitet /Pérdhesg, me sipérfage totale ndértimore, §= 132.3m7%,
dhe Garazhé e veganté me etazhitet Suterren, me sipérfage totale ndértimore S=79.4m" , sipérfaqe mbi
toké S=39.7m* dhe nénioké S=39.7m?;

- “Shtépia SB” — Shtépi e vecanté, me etazhitet /Pérdhesé, me sipérfage totale ndértimore, S= 132.3m?;

- “Shtépia 5C” — Shtépi e veganté, me etazhitet /Pérdhesé, me sipérfage totale ndértimore, §= 132.3m%

o Koeficienti i shfrytézimit i parcelés ndértimore / parcelave kadastrale (ISHP), pér vendosjen e ndériesave
né bazé-pabarit t& pérdhesés ose suterenit, bazuar né kriteret dhe parametrat e Planit Zhvillimor Urban
lejohet 20%,dhe bazuar né paragrafin 1. pika 3. t& Vendimit 01nr.031-185481 dt. 14.08.2015, &
Kryetarit t¢ Komunés sg Prishtinés, kéto sipérfaqe jané:

£

‘Shtépia SA”
=574x0.20=114.8m?, sipas PZHU-sé&,

$=574x0.30=172.2m?, sipas Vendimit 0inr.031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit,
S=172m?, sipas projekt propozimit;

“Shtépia 5B”

S=478x0.20=95.6m", sipas PZHU-s&,

S=478x0.30=143.4m", sipas Vendimit 0Inr.031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit,
S=132.3m?, sipas projekt propozimit;

“Shtépia 5SC”

$=478x0.20=95.6m°, sipas PZHU-sg,

S=478x0.30=143.40m?, sipas Vendimit 01nr.031-185481 dt. 14.08.2015, t€ Kryetarit,
S=132.3m", sipas projekt propozimit;
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o Koeficienti i shfrytézimi (& parcelave kadastrale pér etazhet e néntokés (ISHPN)} pér vendosjen e
ndértesave né bazé — gabaritit t€ bodrumit, bazuar kriteret e Planit Zhvillimor Urban dhe paragrafit 11. pika
1. t& Vendimit 01 nr.031-185481 dt.14.08.2015, 1& Kryetarit t& Komunés s& Prishtings, lejohet max.60%,
pér ¢ ‘do parcelé ndértimore 1& Krijuar pas bashkimit dhe ndarjeve t& parcelave sipas manualit gjeodezik &
prezantuar.
“Garazha 5A-"
$=574x0.60=344.4m?, sipas Vendimit 01nr.031-185481 di. 14.08.2015, té Kryetarit,
$=39.7m? sipas projekt propozimit;
“Shtépia 53"
S=478x0.60=286.8m?, sipas Vendimit 01nr.031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit,
§=0.0m?, sipas projekt propozimit;
“Shtépia 5C”
S=478x0.60=286.8m”, sipas Vendimit 01nr.031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit,
S=0.0m?, sipas projekt propozimit.
o Né kuadér & kompleksit té planifikohen edhe hapé&sira me sipérfaqe gjelbéruese (ISGJ) min.40%, me
gjeibérim t& larté dhe 1€ ult&, bazuar n& Vendim 0lnr.110-391 dt.1.08.2015, t& Kryetarit t&¢ Komunés sé
Prishtinés, dhe sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, éshté:

3

‘Shiépia SA” .
=574x0.40=229.2m2, sipas Vendimit 01nr.031-185481 dt. 14.08.701 5, té Kryetarit,
§=396.06m?; sipas projekt propozimit;

“Shtépia 5B
S=478x0.40=191.2m’, sipas Vendimit 01nr.031-185481 dt. 14.08.2015, & Kryetarit,

=296.36m’ , sipas projekt propozimit;

“Shtépia 5C”

S=478x0.40=191.2m", sipas Vendimit 01nr.031-185481 dt. 14.08.2015, té Kryetarit,
=315.48m? , sipas projekt propozimit.

e Kocficienti i ndértimit t& etazheve t&€ mbi tokés (ISD) sipas PZHU-sg &shté 0.2 + 0.4 pér parcelat
ndértimore, andaj trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t&€ b&het — liogaritet, si né
vijim: 1800% pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 57% apo s& paku njéra ballore
mbi nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe duhet t& zbatohet pér ¢ ‘do
parcelé ndértimore t€ krijuar pas bashkimit dhe ndarjeve t€ parcelave sipas manualit gjeodezik &
prezantuar.

e Bazuar né kriteret e PZHU-sé distanca dhe “sipérfaqja e liré p&rreth objektit duhet t& pozicionohet né

kuadér 1€ “ngastrés™- brenda parcelés kadastrale, dhe pér t€ sipuruar drité dhe ajér t& mjaftueshém”, kjo

sipérfaqe e liré duhet 1€ jet& 0.5 x H (ku H, &shté lartésia mbi toké e ndértes#s), pér té mundésuar ndrigim direkt
1€ mjaftueshém natyror, népérmjet hapjeve né fasadé pér hapésirat e banimit (dhoma dite, fjetje, pune, tryezari,
korridore, etj), dhe kjo sip&rfaqe e lirg duhet ti referohet kufirit (€ parceiés, ¢ cila distancé e njé&jté do té viejé

edhe pér hapésirén mes dy ndértesave t& kompleksit. Nése sigurohet pélqimi i vértetuar nga pronari/pronarét e

parcelave fginje, kjo distancé mund (& zvogéiohet apo mund 1€ ndértohet né& kufi té parcelave, por né até rast

nuk lejohet hapje né ato fasada;

» Etazhiteti maksimal i lejuar sipas PZHU-sé& &shté I-1I etazhe mbi toké, né kété rast sipas projekt propozimit

&shié propozuar vetém 1 etazhé;

o Bazuar n& nenin IIL t& Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés dt. 14.08.2016, protokoluar me

numrin 0lnr.031-185481, pér arsye & kursimit dhe efigiencés sé energjisé, sipérfagja q& zé shtresa e

termoizolimit né fasadat e ndértesés, nuk do t& pérfshihet né kalkulimin e sipérfages s& pérgjithshine

ndértimore (ISHN), e as né kalkulimin pér taksén e lejes ndértimore;

¢ Ngritja e nivelit t& pérdhesés nga niveli i terrenit- trotuarit té ndériesgs, lejohet té jetéd max.1.2 m;

e Qasjet n& ndértesa t& jené nga rruga ekzistuese dhe e planifikuar me Plani i situacinit — “zgjidhja urbane” e

ndértesave dhe lidhja me rrugén publike;

o Pér ¢do shtépi familjare - njési banimore t¢ planifikohet 1 vendparkim/shtépi ;

» Bazuar né analizat e pjerriésisg sé terenit lejohet dalja me konzoll& jashté vijés ndértimore mbi kuotén +3m,

lejohet té jeté max 2.0m’, né planifikimin e zgjidhjes urbane t&€ prezantuar, kjo mundési nuk &shté shfrytézuar;
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o Né kuadér té kompleksit t& parashihen edhe parkingjet e jashtme, rrugé t& brendshme t& kompleksit, si dhe

shtigjet & trotuaret;

e Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, (€ jeté me materiale

bashkékohore dhe masa té efigiencés sé energjisé, dhe ti p&rshtatet ambientit pér rreth;

» Sidhe aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar né kriteret dhe parametrat

urban t&é PZHU-s& dhe normat dhe standardet e planifikimit .

VI. Ndarja / parcelimi i parcelés kadastrale nr.1338-5, ZK Makoc, do t€ realizohet sipas parcelave

ndértimore, bazuar né Plani i situacionit- “zgjidhja urbane”, dhe Manualit pér ndarje punuar nga gjeodeti

i licencuar.

Kjo drejtori pérmes kétij paragrafi jep Pélqim pér ndarjen e parcelés kadastrale (€ laricekur, sipas Manualit

té ndarjes sé parcelés punuar nga gjeodeti i licencuar Arban Grajgevci. Procedura e ndarjes / parcelimit

do t& realizohet bazuar né pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, i cili do t& shérbejé si bazé pér
evidentimin n& regjistrin kadastral, 1€ kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, me kérkesé té pronarit/Investitorit né

Drejtoring e Kadastrit 1€ Komunés sé Prishtings, bazuar né Plani i situacionit- “zgjidhja urbane” dhe

manualit (& ndarjes s& parcelés, punuar nga gjeodeti i licencuar, (& cilat do & jené pjesé pérbérése té kéti)

vendimi pér caktimin'e kushteve ndértimoré. B

VIL Kygja né infrastrukturé - marrja e pélqimeve nga KEDS-i dhe KUR *’Prishtina”, béhet me aplikim nga

kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té vendeve pér kygje n€ rrjetet

pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pé&rmbajtje si né vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

Informatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndériuese;

Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

Planin e situacionit {dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto t&

jokacionit me hapésirén ndértuese;

s Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh&m pér elektrike dhe ujé).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t& kushteve

detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VIII. Dokumentacioni ndértimor - projekti ideor i sht€pive sipas tipeve t& pércaktuara, té hartohet nga ekipi

me pérgatitje profesionale dhe me kualifikime pérkatése té projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore &

caktuara né pikén 1V., projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimit Administrativ MMPH-s¢ 08/2017 pér

Normat Teknike t¢ Planifikimit Hapésinor”, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe

standardeve tjera pér projektim 1& késaj kategorie 1€ ndértesave, dhe 1& pérmbajé:

» Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér 1€ zonés;

« Situacionin - Planin e lokacionit, t& gjeré né diamet&r prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe t€ planifikuara,
né& pérpjess 1:200, 1:500 apo 1:1000;

» Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota t& lartésisé, relative dhe absolute;;

s Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota t& lartésisé me pozicionim & ndértesave né sistemin koordinativ KosovaREF0I, duke
pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese me kuota té shénuara, relative dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik & parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim 1& ndértesave té projekiuara
dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

» Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:100, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshité
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota té shénuara, relative dhe absolute;
Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

e Detajet e nevojshine, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétaris¢, me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

= Projektin e organizimit t& kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

o Plani me vendin e pércaktimit t& kygjes né rrjetin energjetik 1€ qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
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» Plani me vendin e pércaktimit t& kygjes né rrietin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit né rrjetin e
qytetit;

o Plani me vendin e pércaktimit té kygjes t& instalitneve 1€ makinerisé pér Kygje né rrjetin e qytetit;

» Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazvar né¢ Vendimin 01nr.035-174324
dt.12.07.2016, e Kryetarit t& Komunés sé Prishtings;

o Elaboratin e fizik#s ndértimore dhe alé t& mbrojtjes nga zhurma;

e Elaboratin gieomekanik né bazé té analizave né terrenit,

IX. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né nenin 10

dhe 11 1€ “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin

¢ infrastrukiurés”™ 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria ¢ Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit 1€ Kontratave e Komunés sé Prishtinés, t€ vlerésojé njé ngarkesé pér t€ rimbursvar koston pér

krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t& arrij& marréveshje pér infrastrukturg

me pronarét / investitorin e realizimit t& kompleksit né fazén e lejes ndértimore .

Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje (& vecanté, i cili
pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé té Drejtorisé sé Investimeve Kapitale
dhe Menaxhimit t€ Kontratave t&¢ Komunés s& Prishtinés, pér arritjen e k#saj marréveshjeje. Dokumentacioni
i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

o Déshminé mbi pronésingé pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe Kopjen e planit

(kopje);
o Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé bashku me situacionin e miratuar, t& léshuar nga kjo drejtori;
o Certifikatén e regjistrimit té biznesit ¢ kompanisé investuese;
o Kontratén pér bashké investim (n&se &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);
e Autorizimin pér pérfagésim (nése &shié prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
o Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelés-ave dhe investitorit);
X. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore — t& parcelés kadastrale 01338-5,
ZK Makoc, bazuar né€ certifikatén e njésisé kadastrale, ku éshté evidentuar lloji i shfryt&zimit t& parcelés-toké
bujgésore, me klasé (€ kualitetit: Bujqésore, andaj kérkohet q& paraprakisht 1& béhet pagesa e kompensimit pér
ndérrimin e destinimit 1& tokés bujqésore né toké& ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit nr. 02/L-
26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t& Udh€zimit Administrativ t¢ MBPZHR Nr.41/2006, pér
ndérrimin e destinimit 1& tokés bujqésore, qé e rregullojné kété fushé,

Sipérfaqja e tokés bujqésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sip&rfaqen g
do t& ndértohet-parcelat ndértimore, sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane™, dhe e njéjta do & pérfshijé
sipérfaqen ¢ secilés parcelé ndértimore, bazuar né manualin e ndarjes punuar nga gjeometri i licencuar si dhe
bazuar né Kualitetin e tokés s& pérshkruar né& paragrafin I11. t& kétij vendimi. K&to sipérfage do t& regjistrohet
si tok& ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit & pagesés s& kompensimit pér ndérrimin e destinimit
1€ tokés bujgésore,

Kompensim - pagesa do 1€ realizohet né Drejtoriné e Kadastrit 1 Komungs s& Prishtinés, né fazén e
zhvillimit t€ procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.

XI. Pagesa e taksis administrative pér leje ndértimi dhe tarifés p&r ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, do t& Kalkulohet/realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes
s€ ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés? 01nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017 dhe
dokumentacionit ndértimor / projektin ideor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e taksés
dhe tarif€s, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor & pércaktuar né paragrafin 4 1& nenit 16 t&
UA t&¢ MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes s€ konfirmimit pér pagesé.

XII. Viefshméria e vendimit t& kushteve ndériimore do t& jeté njé (1) vit, me mundési té vazhdimit pér njé
(1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor, si dhe
me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefShmérisé.
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Arsyetim

Pronari Kastriot Pirraku nga Prishtina, me kérkesén 05 Nr. 350/02-145353/22 dt. 24.06.2022, ka kérkuar
nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunés s& Prishtings, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektin ideor, pér lejimin e ndértimit t& ndértesave individuale banimore /
shtépive familjare- té Tipit: “3 Shiépive EKO”- “Shiépia 5A” me etazhitet P+0, “Shiépia 5B” me etazhitet
P+0, dhe “Shiépia 5C” me etazhitet P+0, n& kuadér & Planit Zhvillimor Urban/PZHU-sé né& Prishting,
gjegjésisht né kuadér t& parcelés kadastrale me nr.01338-5, ZK Makoc.

Me kérkesé, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si né vijim:
«Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. 01338-5, e evidentuar ng certifikatén ¢ njésisé
kadastrale, P-71914047-01338-53, ZK. Makoc;
*Ingizimin gjeodezik, punuar nga gjeodeti i licencuar Shkumbin R. Aliu, me numér t€ licencés 43;
«Projektin konceptual dhe ideor pér parcelat kadastraie né fjalé, 1€ hartuar nga;
«Informimin nga Plani Zhvillimor Urban- PZHU, me referencé nr. 04-350/01-11857/22 dt. 27.06.2022,
léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit té¢ Qéndruesh&m t€ Komunés s€ Prishtings;
*Manualin e ndarjes sé& parcelave t& punuar nga gjeodeti i licencuar;
* Fotot e lokacionit me kopjet e letérnjoftimit t& bashk&pronarit.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit & kérkesés 05 Nr. 350/02-145353/22 du. 24 06.2022, shqyrtimin e
pérmbajtjes sé saj dhe analizés s& lokacionit pér 1€ cilén kérkohet pércaktimi i kushteve ndértimore, si dhe
dokumentacioni i prezantuar me kérkesé dhe gjaté fazés s& zhvillimit t& procedurés administrative,
konstatoi si ng& vijim:

Kérkuesi, pronari Kastriot Pirraku nga Prishtina me kérkesén 05nr.350/02~-212146/22/20 dt. 05.10.2022,
i shté drejtuar Drejtorisé s¢ Urbanizmit & Komunés sé Prishtings pér caktimin e kushteve ndértimore,
pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin ideor pér lejimin e ndértimit t& ndértesés-shiépisé
individuale banimore, né kuadér parcelés kadastrale me nr.01338-5, ZK. Makoc, duke prezantuar
dokumentacionin pércjellés, déshmité e pronésisé sé parcelés, projektin konceptual dhe situacionin e
zgjidhjes urbane pér kéto parcela kadastrale.

N& proceduré 1€ shqyrtimit kjo drejtori konstatoj se ndértesat e planifikuara dhe parcela kadastrale
nr.01338-5, ZK. Makoc, pérfshihen né kuadér & Planit Zhvillimor Urban n& Prishting, i miratuar me
Vendimin e Kuvendit Komunal t& Prishtinés- PZHU, 01.nr.035-181427 t& dt. 24.09.2013, ku sipas kétij
plani kjo zoné ka destinim “Zon& banimi EKO”, destinim Ky edhe i synuar nga kérkuesi / pronari i parcelés
kadastrale.

Né dokumentacionin e pérmirésuar dhe té prezantuar, projekt propozimi/zgjidhja urbane dhe 1€
dokumentacionit tjetér t& bashkéngjitur, t&€ bazuar né planifikimet urbane brenda parcelés kadastrale me
nr.01338-3, ZK. Makoc, pas shqyrtimit t& kérkesés dhe duke u bazuar né rregullativén ligjore, konkretisht
nenin 18 t& Ligjit pér ndértim Nr.04/L -110 dhe UA t& MMPH-s¢ Nr.06/2017 d1.23.05.2017, me daté
23.05.2023, kjo drejtori vendosi “Njoftim publik”, pér njoftimin dhe mundésing e dhénies s€ komenteve
t& pronaréve dhe poseduesve t& rrethinés né diametrin e drités prej 50m’, i cili njoftim ka géndruar deri
me daté 27.05.2023. Gjaté késaj periudhe nuk kang arritur komente/ ankesa né email adresat e vendosura
né njoftimin publik, pér caktimit t& kushteve ndértimore.

Ngé analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrarit pér
komunikacion, konstatohet: “Pas shiqimit t& propozimit t& situacionit 1€ zgjidhjes urbane 1€ Kastriot
Pirraku, ZK Makoc. lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndés 05nr.350/02-212146/22/20 dt.
05.10.2022, kycja pér automjete né rrugén ekzistuese me nr. te parcelés nr. 01338-5, pér ndértesal
banimore me etazhitet P40, té paraparé me kété zgjidhje urbane, mund t& pranohet si e till. Kygja duhet ti
pérshtatet teknikisht rrugés ekzistuese, dhe (& zbatohen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale
né lokacionin e kygjes.”

Me zgjidhjen ¢ propozuar dhe miratuar nga kjo drejtori, jan& pércaktuar edhe vijat rregulluese dhe ato
ndértimore, duke respektuar edhe Kriteret dhe parametrat urban t& PZHU-s&, né (€ cilin plan vargsisht prej
kategorisé sé rrugés pércaktohet edhe distanca e pozicionimit (& ndértesave, dhe distanca e tyre né mes
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ndértesave dhe nga kufiri i parcelés ndértimore, 1€ cilat parcela ndértimore jané formuar bazuar né konceptin
¢ Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”

Bazuar né¢ dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né fuqi, konkretisht nenin 18 té Ligjit pér
Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 1& Ligjit pér Planifikim Hap#&sinor Nr. 04/L-174 dt. 31.07.2013,
nenin 13 & “Udhézimi Administrativ i MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin ¢ procedurave
pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoriné e 1-ré dhe I1-té t& ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kérkuesit kané prezantuar
dokumentacionin ¢ nevojshém, se plani i situacionit - “‘zgjidhja urbane”, i propozuar me projekt propozimin e
ndértesave, &shté né harmoni me destinimin dhe kriteret tiera té planit zhvillimor urban pér até hapésirg, si dhe
né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar 1€ gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin
¢ kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé lart€, u vendos si né dispozitiv t&€ vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacionit t& ngushté -"zgjidhja urbane” .

Udhézimi juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim. me ankesé mund ti drejtohel késaj drejtgric brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur. nga dita e marrjes né dorézim (& kétij Vendimi. Bazuar né ylerésimin
nga kjo drejtori, ankesa do té shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror — MMPHI. !

Ky Akt pércjellés u pérpilua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, Qendrés pér
shérbim me qytetaré, késaj Drejtorie dhe né dosje t& Léndés .

Kopja clektronike i dérgohet: Drejtorisé s¢ Kadastrit, Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR. 350/02 —145353/22 DT. 15.04.2024

Zyrtare,
Bahtie Uka
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Repubiic of Kosova
{Jeveria -Viada-Government

Ministria e Infrastrukturés dhe Ambientit/ Ministrastvo Infrastrukture i Sreding/ Ministry of Infrastructure and Enviromment
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIJA KOSOV A/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyta kadastrale komunele / Op3tinska kntastarska kancelarija: Prishiing Nr. i njésisé kadastrale | Br, katastarske jedinice : 1338-5
Zona kadastrale / Katastarska zona: Makoc Numri i iéndés / Broj predmeta: 35K/2023
Llgji i njésisé kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : Parcel Shkalla ¢ zvaglimit / Razmera plana 1: 500
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